# ANONYMI SÆCULI XII.

## MISCELLANEA.

### EPISTOLA ANONYMI AD HUGONEM AMICUM SUUM

De modo et ordine legendi sacram Scripturam.

(MARTEN. *Thesaur. Anecdot.*, I, 486, ex ms. B. Mariæ de Josaphat.)

De modo et ordine legendi sacræ paginæ libros, Hugo mi dilecte frater in Domino, stylo compendioso mediocri aliqua tibi scribere lege promissionis coarctor: quod distuli, occupationibus meis; quod vel tandem perscripsi, charitati tuæ, quæ me torquentem excitavit, imputandum est. Malui enim vel sero promissum persolvere, quam petenti amico diutius inexorabilis et inosficiosus videri. Modum autem et ordinem quo in scholis sacra pagina docetur, nunc explicare propositum non est; sed ex dicendis id attendendum est quo modo vel ordine divina legenda sunt eloquia et perscrutanda, illis præsertim qui, arrepto professionis vinculo, alienæ alligati sunt obedientiæ. Sed et hic distinctione adhibenda est; alii enim sunt, qui ante conversionem utriusque paginæ lectione plene imbuti sunt; alii sunt qui in alterutrum paginæ tantum laudabiliter sunt promoti, antequam sacerularibus abrenuntient; alii vix primis artis grammaticæ rudimentis cognitis, ut Deo militent claustris se inclidunt. Præsentis igitur negotiï erit docere, qua via, quibus gradibus, ad plenum sacræ paginæ intellectum illi pene rudes, pene omnis litteraturæ insciï concendere possint. Attendant etenim hi tales cum aliis quid dicitur: *Scrutamini Scripturas* (*Joan. v.*); et illud: *Béati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum* (*Psal. cxviii.*); et illud: *Beatus qui in lege Domini meditatur nocte et die* (*Psal. 1.*); et illud: *Erratis, nescientes Scripturas* (*Matth. xxii.*); neque virtutem ejus, et confidentia ab eo accepta qui dicit: *Confiteor tibi, Pater, quoniam abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis* (*Matth. xi.*); ardenterbus divinam ruminentur saucibus disciplinam, donec fiant penæ columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pectora auri (*Psal. lxvi.*), id est donec ipsi fiant doctores Ecclesie cum nitore eloquii, charitate eorum in vera sapientia fundata. Primo igitur numerus librorum tam Veteris quam Novi Testamenti

A distinguatur, et eorum ponantur nomina, et deinceps qui et quo ordine, et qualiter legi debeant demonstretur. Sunt autem libri Veteris Testamenti secundum unam considerationem **xxii**, secundum aliam **xxiv**, et isti libri trifarie dividuntur; alii enim sunt libri legis, alii propheticæ, alii hagiographi, id est sancta Scriptura simpliciter appellati. Libri legis quinque sunt: Liber Geneseus, Exodus, Leviticus, liber Numerorum, Deuteronomium. Libri propheticæ octo sunt: Liber Josue Bennum, liber Judicum, liber Samuel, qui prima pars libri Regum, et liber Regum, qui Hebraice ab aliis Malachim, ab aliis Malachor appellatur, liber Isaiae, liber Jeremiæ, liber Ezechiel, liber **xii** Prophetarum, qui Hebraice Tharaasra dicitur. Libri hagiographi sunt novem: Liber Job, Psalterium, liber Proverbiorum, Ecclesiastes, Canticum canticorum, liber Daniel, Paralipomenon, Esdras, Esther. Connumerentur nunc isti quinque, octo et novem, et erunt **xxii**. Novem autem hagiographis quidam adiiciunt librum Ruth, librum Lamentationum Jeremiæ.

Libri Novi Testamenti octo tantum sunt: Quatuor Evangelia, Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes. Alii quatuor libri qui apostolica Scriptura appellantur, sunt: Liber Epistolarum Pauli, canonicae Epistolæ, Actus apostolorum, et Apocalypsis. Isti libri primæ et principalis auctoritatis in Ecclesia sunt. Præter distinctos libros, quinque sunt qui apud Hebreos apocryphi dicuntur, id est absconditi et dubii; Ecclesia tamen honorat et suscipit. Primus est liber Sapientiæ, secundus est Ecclesiasticus, tertius Tobiae, quartus Judith, quintus liber Machabæorum. Præter omnes prædistinctos libros, sunt beatorum Patrum scripta, Hieronymi, Augustini et aliorum, quorum multitudinem enumerare superfluum est. Eorum tamen in sequentibus fiet mentio, qui præ aliis videbuntur ad prædictorum librorum intellectum necessaria. De numero librorum et eo-

rumdem nominibus ita dictum sit ; quo ordine et A Veteris Testimenti. His diligenter notatis, cum qualiter legi debeant nunc dicatur. Ad cuius rei notitiam intelligendum est quod utriusque Testimenti tripartita est lectio. Prima est secundum historiam, secunda secundum allegoriam, tertia secundum moralem instructionem, seu magis dicendum tropologiam. Universa autem sacrae paginæ series secundum historiam primo, ter aut quater perscrutanda et pertranscenda. Hoc diligenter in singularis notato quæ nullomodo ad litteram possunt intelligi, quæ etiam falsa secundum litteralem intellectum, quæ inepta ad litteram intellecta, quæ iniutilia, quæ indifferentia, quæ impeditiva ad vitam æternam, ut per talium exempla quivis, licet invitus, ad allegoriam intellectum suscipiendum cogatur. Hoc autem modo et ordine libri Veteris Testimenti secundum litteram legendi sunt : primo libri Legis, secundo liber Josue et liber Iudicium; tertio liber Samuel, et liber Regum, et Paralipomenon, et ex latere Josephus et Egesippus. Si autem in talibus ignoratæ significationis dictio occurrat, ne a lectionis impediamur progressu, habeantur tanquam instrumenta quedam ad prædictorum librorum faciliorem intellectum, libri Isidori Etymologiæ et liber Hieronymi de Expositionibus Hebraicorum nominum, et liber Derivationum, qui in copiosis armariis invenitur, et liber qui Particularius, vel Glossarius appellatur, qui quanto antiquior invenitur, tanto plurium ignotarum dictiōnum continebit expositionem. In istis ignotæ dictiōnis tam origine quam significatione reperta, facilior et intelligibilior in legendō fiet progressus. Ex omnibus prædictis colligenda est summa et memoriter retinenda, ut de operibus sex dierum, de constructione arcæ et mansionibus ejus, de promissione facta Abrahæ, de nominibus et numero patriarcharum, et sponsis et concubinis, et filiis eorumdem ; de numero annorum servitutis populi Israel in Ægypto; de numero signorum et plagarum, introductione populi; de lege data et accepta in monte Sina; de constructione tabernaculi et positione; de duodecim tribibus; quomodo circa tabernaculum in gyrum castra posuerunt; de ornamenti sacerdotalibus; de numero et ordine sacerdotum et levitarum, et de generibus sacrificiorum; de numero mansionum, et bellis a populo Israel peractis antequam intrarent in terram promissionis; de civitatibus destruetis, retentis, reparatis, priusquam intrarent terram promissionis; de regibus ibi repertis, qui et quot essent, et de nominibus et numero ducum, et factis eorumdem usque ad tempus regum; de nominibus, numero et ordine regum, et factis eorumdem, vel eximiis, vel egregie turpibus; de constructione templi et vasis; de numero et ordine sacerdotum, levitarum, psallentium. In omnibus istis necessarius erit et perutilis liber Augustini De questionibus

A Veteris Testimenti. His diligenter notatis, cum plena confidentia accedat quivis ad libros prophetarum, Isaiae, Jeremiæ, Ezechielis, et XII prophetarum, Danielis, in quibus notandum quæ propheta ad litteram completa, et quæ reservetur ad litteram complenda, et quis propheta, sub quæ rege prophetaverit : quod solertia quorundam in fine bibliothecæ interdum inveniri solet. Post hos libros leguntur : Esther et Esdras, et liber Machabæorum, et liber Judith, et liber Tobiae. Post illos : Proverbia Salomonis, et liber Sapientiæ, et liber Ecclesiasticus et Ecclesiastes ; ad ultimum Psalterium, et Job, et Cantica canticorum ; in quibus, quia nullus intellectus ad litteram utilis est de Christo et Ecclesia, statim primo legantur. Libri autem Novi Testamenti hoc modo et hoc ordine legantur : Matthæus primo, Marcus ejus predecessor secundo, tertio Lucas, quarto Joannes, in quibus diligenter et numerus sermonum et miraculorum notetur, et quid, ubi, et quando, et coram quibus a Domino factum dictumve sit. In his erit tibi necessarius liber Hieronymi De descriptione locorum Palæstinæ, liber de Concordia Evangeliorum; deinceps Actus apostolorum legendi, postea canonicae Epistolæ et Epistolæ Pauli, ad ultimum liber Apocalypsis.

Tota autem utriusque Testimenti serie sic perspecta et intellecta, consequens est sacramentis Ecclesiæ imbui, quæ in libris magistri Ilugonis plene inveniuntur; deinde natura cardinalium virtutum et virtutiorum quæ virtutibus opponuntur, undecunque haberi poterit, perquirenda et investiganda. Rationes autem singulorum quæ per anni curriculum fiunt in Ecclesia, qui scire desiderat, librum qui appellatur Candela Gerlandi(1), librum magistri Simonis, qui appellatur Quare, inspiciat. Post ista liber Augustini De doctrina Christiana, et liber ejusdem De cœitate Dei, cum omni diligentia et studio legantur. Cumque in arca sacrae paginæ diligenter et studiose sese prædicto modo diligens animus exercuerit, intrepide tam ad allegoricam quam ad moralē lectionem se convertat, et passim ad arbitrium, quo ordine libuerit, tam Veteris quam Novi Testimenti libros, secundum hanc bipartitam lectionem relegat, et quidquid allegorice significatum, vel significandum, vel moraliter notatum, vel notandum occurret, sine omni labore incunctanter hauriet. Sicque demum felici et delectabili preventu animus exsultanter exhilaratus, novis allegoriis studendis et novis instructionibus morum meditandis vacabit. Nonnunquam tamen ad opera Origenis, et alia consimilia, in quibus interdum cerastes in semita tanquam explorator accedat, et ibi margaritas in lecto, et uvas in labruscis, et rosas inter spineta querere discat, ut impleatur quod dictum est : *Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit* (Matth. xvi). Si quis autem, vel lectionum